



平成26年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 大道 良夫

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長 (氏名) 下村 哲也

TEL 077-521-2205

四半期報告書提出予定日 平成25年11月22日

配当支払開始予定日

平成25年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	46,601	3.6	11,874	43.4	6,719	73.2
25年3月期中間期	44,998	△3.3	8,281	△4.2	3,878	△26.5

(注) 包括利益 26年3月期中間期 8,512百万円 (—%) 25年3月期中間期 △4,752百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円銭	円銭
26年3月期中間期	25.46	25.46
25年3月期中間期	14.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	4,688,401	275,254	5.8
25年3月期	4,662,055	267,535	5.7

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 271,031百万円 25年3月期 263,518百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

26年3月期(予想)の期末配当金には創立80周年記念配当1円00銭を含んでおります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	14,500	1.0	8,000	44.3	30.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

26年3月期中間期	265,450,406 株	25年3月期	265,450,406 株
26年3月期中間期	1,585,944 株	25年3月期	1,568,495 株
26年3月期中間期	263,873,123 株	25年3月期中間期	263,905,357 株

(個別業績の概要)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	40,207	2.2	10,899	45.1	6,306	77.9
25年3月期中間期	39,349	△4.3	7,513	0.1	3,544	△25.2

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
26年3月期中間期	23.90	
25年3月期中間期	13.43	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年3月期中間期	4,667,362		266,110		5.7	
25年3月期	4,640,566		259,012		5.6	

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 266,099百万円 25年3月期 259,012百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成26年 3月期の個別業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	13,000	3.4	7,500	55.5	28.42	

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

平成26年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、円安の定着による輸出の持ち直し、設備投資の増加、個人消費の底堅い推移など、景気回復に向けた動きが見られました。しかしながら、中東情勢、原油の高騰など海外経済の先行き不透明感や日中関係の悪化、消費財の輸入価格の上昇など、本格的な景気回復に向けては依然として懸念材料が残る状況となりました。

このような中、当行は本年10月に創立80周年を迎えました。また、今年度からスタートした「第5次長期経営計画」(名称:『For the Future with You』～お客さまと地域の持続可能な成長のために～)では、今後の10年を展望した基本ビジョンを『お客さま・地域とともに未来へ歩む銀行』とし、その第一ステージとして『お客さま満足度向上への意識改革・行動改革』をメインテーマといたしました。具体的には、①「お客さまに合ったソリューションの提供」、②「地域経済への更なる貢献」、③「強靱な経営基盤の構築」に取り組み、収益力強化や経費削減、リスク管理を高度化し、「地域社会との共存共栄」の実現による当行の企業価値向上に努めてまいりました。

その結果、当中間連結会計期間の経営成績は、経常利益は前年同期比3,593百万円増益の11,874百万円、中間純利益は同2,840百万円増益の6,719百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

主要な勘定残高は、次のとおりであります。

貸出金は事業性貸出・消費者向け貸出・地公体向け貸出ともに増加し、2兆8,678億円(前連結会計年度末比452億円増加)、また有価証券は債券の減少を主因として1兆3,904億円(同960億円減少)となり、総資産残高は4兆6,884億円(同263億円増加)となりました。

一方、預金等は個人・法人預金の順調な増加により、4兆1,970億円(同125億円増加)となりました。なお、純資産残高は2,752億円(同77億円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期中間期までの業績は順調に推移しており、平成25年7月26日の第1四半期決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	73,233	166,087
コールローン及び買入手形	158,022	147,803
買入金銭債権	9,659	8,771
商品有価証券	476	814
金銭の信託	7,780	8,998
有価証券	1,486,497	1,390,422
貸出金	2,822,561	2,867,833
外国為替	5,683	7,206
その他資産	49,980	42,212
有形固定資産	59,005	58,481
無形固定資産	1,441	1,726
繰延税金資産	1,241	1,154
支払承諾見返	24,802	23,490
貸倒引当金	△38,331	△36,603
資産の部合計	4,662,055	4,688,401
負債の部		
預金	4,090,014	4,099,012
譲渡性預金	94,524	98,040
コールマネー及び売渡手形	14,303	20,234
債券貸借取引受入担保金	10,135	11,872
借入金	80,424	79,870
外国為替	114	76
社債	20,000	20,000
その他負債	29,519	29,488
退職給付引当金	15,179	15,249
役員退職慰労引当金	305	13
睡眠預金払戻損失引当金	794	779
利息返還損失引当金	91	86
偶発損失引当金	254	273
繰延税金負債	5,176	5,785
再評価に係る繰延税金負債	8,854	8,853
負ののれん	23	17
支払承諾	24,802	23,490
負債の部合計	4,394,520	4,413,146
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,969	23,969
利益剰余金	138,249	144,177
自己株式	△959	△969
株主資本合計	194,336	200,254
その他有価証券評価差額金	58,488	59,704
繰延ヘッジ損益	△171	208
土地再評価差額金	10,864	10,864
その他の包括利益累計額合計	69,182	70,777
新株予約権	—	10
少数株主持分	4,016	4,212
純資産の部合計	267,535	275,254
負債及び純資産の部合計	4,662,055	4,688,401

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
経常収益	44,998	46,601
資金運用収益	29,377	27,879
(うち貸出金利息)	22,125	21,102
(うち有価証券利息配当金)	6,999	6,557
役務取引等収益	6,211	6,393
その他業務収益	7,853	10,738
その他経常収益	1,556	1,590
経常費用	36,717	34,727
資金調達費用	2,390	2,198
(うち預金利息)	1,592	1,283
役務取引等費用	1,919	2,017
その他業務費用	4,690	5,430
営業経費	24,114	23,484
その他経常費用	3,602	1,596
経常利益	8,281	11,874
特別利益	3	12
固定資産処分益	3	12
特別損失	314	75
固定資産処分損	160	69
減損損失	153	5
税金等調整前中間純利益	7,970	11,810
法人税、住民税及び事業税	2,561	4,624
法人税等調整額	1,384	295
法人税等合計	3,945	4,920
少数株主損益調整前中間純利益	4,025	6,890
少数株主利益	146	170
中間純利益	3,878	6,719

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	4,025	6,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,778	1,242
繰延ヘッジ損益	0	379
その他の包括利益合計	△8,778	1,622
中間包括利益	△4,752	8,512
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△4,901	8,314
少数株主に係る中間包括利益	148	197

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	33,076	33,076
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	33,076	33,076
資本剰余金		
当期首残高	23,969	23,969
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	23,969	23,969
利益剰余金		
当期首残高	133,975	138,249
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	3,878	6,719
土地再評価差額金の取崩	249	0
当中間期変動額合計	3,336	5,928
当中間期末残高	137,311	144,177
自己株式		
当期首残高	△945	△959
当中間期変動額		
自己株式の取得	△7	△9
自己株式の処分	1	—
当中間期変動額合計	△6	△9
当中間期末残高	△952	△969
株主資本合計		
当期首残高	190,076	194,336
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	3,878	6,719
自己株式の取得	△7	△9
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	249	0
当中間期変動額合計	3,329	5,918
当中間期末残高	193,405	200,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	43,200	58,488
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,780	1,215
当中間期変動額合計	△8,780	1,215
当中間期末残高	34,420	59,704

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	0	△171
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	0	379
当中間期変動額合計	0	379
当中間期末残高	0	208
土地再評価差額金		
当期首残高	11,177	10,864
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△249	△0
当中間期変動額合計	△249	△0
当中間期末残高	10,927	10,864
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	54,378	69,182
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9,030	1,594
当中間期変動額合計	△9,030	1,594
当中間期末残高	45,348	70,777
新株予約権		
当期首残高	—	—
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	10
当中間期変動額合計	—	10
当中間期末残高	—	10
少数株主持分		
当期首残高	3,593	4,016
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	146	195
当中間期変動額合計	146	195
当中間期末残高	3,739	4,212
純資産合計		
当期首残高	248,047	267,535
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	3,878	6,719
自己株式の取得	△7	△9
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	249	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,883	1,801
当中間期変動額合計	△5,553	7,719
当中間期末残高	242,493	275,254

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	73,119	166,006
コールローン	158,022	147,803
買入金銭債権	9,659	8,771
商品有価証券	476	814
金銭の信託	7,780	8,998
有価証券	1,485,577	1,389,449
貸出金	2,829,492	2,875,016
外国為替	5,683	7,206
その他資産	22,072	14,536
その他の資産	22,072	14,536
有形固定資産	58,641	58,132
無形固定資産	1,280	1,515
支払承諾見返	24,802	23,490
貸倒引当金	△36,042	△34,379
資産の部合計	4,640,566	4,667,362
負債の部		
預金	4,094,961	4,101,890
譲渡性預金	99,624	105,540
コールマネー	14,303	20,234
債券貸借取引受入担保金	10,135	11,872
借入金	68,514	68,348
外国為替	114	76
社債	20,000	20,000
その他負債	18,627	18,941
未払法人税等	3,114	4,355
その他の負債	15,512	14,586
退職給付引当金	15,095	15,164
役員退職慰労引当金	294	—
睡眠預金払戻損失引当金	794	779
偶発損失引当金	254	273
繰延税金負債	5,176	5,785
再評価に係る繰延税金負債	8,854	8,853
支払承諾	24,802	23,490
負債の部合計	4,381,554	4,401,251

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,949	23,949
資本準備金	23,942	23,942
その他資本剰余金	6	6
利益剰余金	133,809	139,325
利益準備金	9,134	9,134
その他利益剰余金	124,675	130,190
固定資産圧縮積立金	333	333
別途積立金	118,193	122,193
繰越利益剰余金	6,147	7,663
自己株式	△959	△969
株主資本合計	189,876	195,382
その他有価証券評価差額金	58,442	59,644
繰延ヘッジ損益	△171	208
土地再評価差額金	10,864	10,864
評価・換算差額等合計	69,135	70,717
新株予約権	—	10
純資産の部合計	259,012	266,110
負債及び純資産の部合計	4,640,566	4,667,362

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
経常収益	39,349	40,207
資金運用収益	29,333	27,846
(うち貸出金利息)	22,085	21,076
(うち有価証券利息配当金)	6,997	6,553
役務取引等収益	5,237	5,367
その他業務収益	3,180	5,387
その他経常収益	1,597	1,605
経常費用	31,836	29,308
資金調達費用	2,330	2,147
(うち預金利息)	1,594	1,284
役務取引等費用	2,174	2,283
その他業務費用	814	764
営業経費	23,173	22,596
その他経常費用	3,343	1,515
経常利益	7,513	10,899
特別利益	3	12
固定資産処分益	3	12
特別損失	310	75
固定資産処分損	157	69
減損損失	153	5
税引前中間純利益	7,206	10,835
法人税、住民税及び事業税	2,248	4,296
法人税等調整額	1,413	232
法人税等合計	3,661	4,529
中間純利益	3,544	6,306

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	33,076	33,076
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	33,076	33,076
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	23,942	23,942
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	23,942	23,942
その他資本剰余金		
当期首残高	7	6
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	6	6
資本剰余金合計		
当期首残高	23,949	23,949
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	23,949	23,949
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	9,134	9,134
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	9,134	9,134
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金		
当期首残高	307	333
当中間期変動額		
固定資産圧縮積立金の積立	26	—
当中間期変動額合計	26	—
当中間期末残高	333	333
別途積立金		
当期首残高	112,693	118,193
当中間期変動額		
別途積立金の積立	5,500	4,000
当中間期変動額合計	5,500	4,000
当中間期末残高	118,193	122,193

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
繰越利益剰余金		
当期首残高	8,121	6,147
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
固定資産圧縮積立金の積立	△26	—
別途積立金の積立	△5,500	△4,000
中間純利益	3,544	6,306
土地再評価差額金の取崩	249	0
当中間期変動額合計	△2,523	1,515
当中間期末残高	5,598	7,663
利益剰余金合計		
当期首残高	130,257	133,809
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
固定資産圧縮積立金の積立	—	—
別途積立金の積立	—	—
中間純利益	3,544	6,306
土地再評価差額金の取崩	249	0
当中間期変動額合計	3,002	5,515
当中間期末残高	133,260	139,325
自己株式		
当期首残高	△945	△959
当中間期変動額		
自己株式の取得	△7	△9
自己株式の処分	1	—
当中間期変動額合計	△6	△9
当中間期末残高	△952	△969
株主資本合計		
当期首残高	186,338	189,876
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	3,544	6,306
自己株式の取得	△7	△9
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	249	0
当中間期変動額合計	2,995	5,505
当中間期末残高	189,334	195,382

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	43,179	58,442
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△8,781	1,202
当中間期変動額合計	△8,781	1,202
当中間期末残高	34,398	59,644
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	0	△171
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	0	379
当中間期変動額合計	0	379
当中間期末残高	0	208
土地再評価差額金		
当期首残高	11,177	10,864
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△249	△0
当中間期変動額合計	△249	△0
当中間期末残高	10,927	10,864
評価・換算差額等合計		
当期首残高	54,356	69,135
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9,031	1,581
当中間期変動額合計	△9,031	1,581
当中間期末残高	45,325	70,717
新株予約権		
当期首残高	—	—
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	10
当中間期変動額合計	—	10
当中間期末残高	—	10
純資産合計		
当期首残高	240,695	259,012
当中間期変動額		
剰余金の配当	△791	△791
中間純利益	3,544	6,306
自己株式の取得	△7	△9
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	249	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9,031	1,592
当中間期変動額合計	△6,035	7,098
当中間期末残高	234,660	266,110